

Kommunstyrelsen

Svar på motion - Återför ansvaret för språkvän till kommunen

Förslag till beslut Förslag *till kommunfullmäktige*

1. Motionen avslås.

Ärendebeskrivning

Marielle Lahti (MP) har kommit in med en motion till kommunfullmäktiges sammanträde den 3 mars 2022 om att återföra ansvaret för språkvän till kommunen. Motionären yrkar att kommunen tar tillbaka ansvaret för språkvänsverksamheten och att verksamheten lämpligen återförs till kommunledningskontoret.

Motionären anser i motionen att det tidigare beslutet att överföra ansvaret för språkvän från kommunen till ABF var fel och yrkade avslag på kommunledningskontorets förslag. Motionären menar att det är av största vikt att det är kommunen och inte civilsamhället, som ansvarar för verksamheten Språkvän. Motionären tycker att kommunen som den största arbetsgivaren i Eskilstuna har ett omfattande nätverk med naturliga ingångar till och störst möjlighet att nå nyetablerade svenskar. Motionären säger också att det är primärt kommunens ansvar att skapa livsvillkor för att ge människor möjlighet att mötas.

Kommunledningskontorets bedömning

Kommunledningskontoret hänvisar till det tidigare beslutet av kommunfullmäktige, den 3 februari 2022, att revidera reglemente för arbetsmarknads- och vuxenutbildningsnämnden där ansvaret för Språkvän/Flyktingguide /Föreningsmatchning utgår.

Kommunledningskontoret står fast vid den tidigare bedömningen med bakgrund av den översyn av verksamheten Språkvän som kommunledningskontoret genomförde 2020 samt de erfarenheter som arbetsmarknads- och vuxenutbildningsförvaltningen redovisar efter överföringen av ansvaret till ABF.

I samband med revideringen av reglementet föreslog kommunledningskontoret även att arbetsmarknad- och vuxenförvaltningen skulle säkerställa ett planerat och genomtänkt överlämnande. Genom sina egna verksamheter och forum kommer

kommunen bland annat via arbetsmarknads- och vuxenutbildningsförvaltningen hjälpa till att marknadsföra Språkvän.

I dialogen med ABF framkom också en önskan om stöd från kommunen vid ansökan om medel från Länsstyrelsen och den tidigare bedömningen inkluderade att kultur- och fritidsförvaltningen, inom ramen för sitt ordinarie arbete med föreningar och ideella organisationer, skulle kunna fungera som ett bra stöd vid en sådan ansökan.

Med anledning av detta föreslår kommunledningskontoret att kommunstyrelsen ska föreslå kommunfullmäktige att motionen avslås.

KOMMUNLEDNINGSKONTORET

Tommy Malm
Kommundirektör

Anna Giotas Sandquist
Direktör social hållbarhet

Beslutet skickas till:

Kommunstyrelsen, kommunledningskontoret, social hållbarhet

Motion: Återför ansvaret för Språkvän till kommunen

På kommunfullmäktiges senaste sammanträde 3 februari togs beslut om ett reviderat reglemente för arbetsmarknads- och vuxenutbildningsnämnden från och med 1 mars 2022. Det innebär att ansvaret för Språkvän/Flyktingguide/Föreningsmatchning utgår från arbetsmarknads- och vuxenutbildningsnämnden och att ansvaret för verksamheten istället ska skötas av ABF Sörmland.

MP Eskilstuna anser att det här är fel. Vi vill att kommunen tar tillbaka ansvaret för språkväns verksamheten och att verksamheten lämpligen borde falla under t ex kommunledningskontorets verksamhetsområde.

MP Eskilstuna yrkade avslag på kommunledningskontorets förslag att revidera arbetsmarknads- och vuxenutbildningsnämndens reglemente under kommunfullmäktige 3 mars. Vi menar att det är av största vikt att det är kommunen och inte civilsamhället, som ansvarar för verksamheten Språkvän, särskilt som kommunen är den största arbetsgivaren i Eskilstuna, och därmed har ett omfattande nätverk. Kommunen har därmed naturliga ingångar till och störst möjlighet att nå nyetablerade svenskar.

I en tid som präglas av segregation på många avgörande områden, t ex skola och boende, menar vi att det är av yttersta vikt att kommunen tar sitt ansvar på detta område. Civilsamhället är en otrolig viktig aktör i de här frågorna, men det är primärt kommunens ansvar att skapa livsvillkor för att ge människor möjligheter att mötas. ABF Sörmland driver idag verksamheten Språkcafé, där människor får tillfälle att utbyta språkkunskaper samtidigt som de träffar nya vänner över en kopp kaffe. Det är ett mycket bra arbete som ger ett viktigt mervärde till den kärnverksamhet som borde drivas av kommunen.

MP Eskilstuna föreslår att kommunfullmäktige beslutar:

- att kommunen tar tillbaka ansvaret för språkvänsverksamheten och att verksamheten lämpligen återförs till kommunledningskontoret

Marielle Lahti (mp)

Bakgrund: ¹

- Kommunfullmäktige fattade 2016 ett beslut (KSKF/2016:585) att ansvaret för Flyktingguide/Språkvän och föreningsmatchning skulle flyttas från kommunstyrelsen till arbetsmarknads- och vuxenutbildningsnämnden. För Språkväns vidkommande motiverades beslutet med att man hoppades hitta synergier med andra verksamheter såsom SFI och olika arbetsmarknadsinsatser.
- Våren 2020 gjorde Kommunledningskontoret Välfärd en översyn av verksamheten Språkvän samt Föreningsmatchning. Översynen visade att de önskade synergier inte har infunnit sig. Arbetsmarknads- och vuxenutbildningsnämnden föreslår att flytta ansvaret av verksamheten Språkvän från nämnden till en ideell organisation. De bedömer att en ideell organisation som på olika sätt arbetar med liknande verksamhet bedöms ha bättre möjlighet att utveckla konceptet, nå större kvantitet och framför allt åstadkomma en långsiktig och permanentad verksamhet.
- En första överenskommelse upprättades i slutet av 2020 av arbetsmarknads- och vuxenutbildningsförvaltningen mellan Eskilstuna Kommun och ABF Sörmland gällande verksamheten Språkvän för att säkerställa driften av verksamheten Språkvän tills nödvändiga beslut har fattats av Eskilstuna kommun. Överlåtelsen av Språkvän skedde 2021-01-01. ABF Sörmland önskade då söka egen finansiering genom fortsatt bidrag från Länsstyrelsen, med Eskilstuna kommun som medsökare.
- Arbetsmarknads- och vuxenutbildningsförvaltningen har inkommit den 6 december 2021 med en enkel uppföljning av ABF Sörmlands verksamhet av Språkvän. Sedan starten på ABF har 40 personer ansökt om Språkvän, men endast 2 språkvänsmatchningar har gjorts under perioden. Det visar att svårigheten med att matcha de sökande med en Språkvän består.
- Detta har medfört att ABF sett över andra sätt att stärka språkkunskaperna hos nyanlända såsom att öppna ett språkcafé och med stöd av Kulturrådet "Läsvän".
- I dialogen med ABF har det framkommit en önskan om stöd från kommunen vid ansökan om medel från Länsstyrelsen. Kultur- och fritidsförvaltningen bör inom ramen för sitt ordinarie arbete med föreningar och ideella organisationer kunna fungera som ett bra stöd vid en sådan ansökan. Arbetsmarknads- och vuxenutbildningsnämnden föreslår därför att ansvaret för Språkvän, och tidigare initiativ Föreningsmatchning, tas bort ur nämndens reglemente samt att verksamheten fortsatt överförs till en ideell organisation. Flyktingguide är det ursprungliga namnet på Språkvän. Mot bakgrund av det föreslår nämnden att även flyktingguide stryks i nämndens reglemente.

1

<https://www.eskilstuna.se/download/18.2f03f08a17dc2503a3622a70/1643291102407/11.1%20Kommunstyrelsens%20beslut%202022-01-18%20%C2%A7%207%20-%20Revidering%20av%20reglemente%20f%C3%B6r%20arbetsmarknads-%20och%20vuxenutbildningsn%C3%A4mnden%20avseende%20spr%C3%A5kv%C3%A4n.%20flyktingguide%20och%20f%C3%B6reningsmatchning.pdf>

§ 37

Motion - Återför ansvaret för språkvän till kommunen (KSKF/2022:88)

Beslut

1. Motionen remitteras till kommunstyrelsen för beredning.

Ärendebeskrivning

Marielle Lahti (L) har kommit in med en motion till kommunfullmäktiges sammanträde den 3 mars 2022 om att återföra ansvaret för språkvän till kommunen.

Motionären yrkar att kommunen tar tillbaka ansvaret för språkvänsverksamheten och att verksamheten lämpligen återförs till kommunledningskontoret.

Beslutet skickas till:

Kommunstyrelsen